
            ROMÂNIA 

     JUDEŢUL VASLUI 

 MUNICIPIUL BÂRLAD 

    CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA Nr. 26/30.01.2013 

privind vânzarea unui teren ce  aparţine domeniului privat al municipiului Bârlad 

  avand in vedere expunerea de motive a primarului; 

  avand in vedere raportul Serviciului Cadastru Imobiliar Edilitar, Banca de Date 

si Registrul Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului 

Barlad; 

  avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad;     

avînd în vedere solicitarea d-nei Abagiu Alina Antoaneta de a cumpăra terenul 

atribuit în folosinţă gratuită pe durata existenţei construcţiei proprietate personală, 

conform Hotărârii  Cosiliului Local Municipal Bârlad nr. 145 din 22.12.2004, tabel 

anexă nr. 1, poziţia nr. 19; 

 în temeiul art. 8 din Legea nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru 

construirea unei locuinţe proprietate personală, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

în conformitate cu prevederile art. 36, alin. 1, alin. 2, lit. (c), alin. 5, lit. (b); art. 

45, alin 1şi 3; art. 123, alin. 1, din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Consiliul Local Municipal Bârlad întrunit în şedinţă ordinară, 

HOTARASTE:  
Art.1-Se aprobă vânzarea terenului ce aparţine domeniului privat al 

municipiului Bârlad, teren în suprafaţă de 300 m
2
, situat în municipiul Bârlad, str. 

Henri Coandă, nr. 78A, delimitat conform planşei anexe nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, şi pe care este amplasată construcţia cu destinaţia de 

locuinţă proprietatea d-nei Abagiu Alina Antoaneta conform autorizaţiei de construire 

nr. 253/05.07.2006 şi a procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 

86/22.05.2007, teren atribuit în folosinţă gratuită pe durata existenţei construcţiei 

proprietate personală, conform Hotărârii  Cosiliului Local Municipal Bârlad nr. 145 

din 22.12.2004, tabel anexă nr. 1, poziţia nr. 19. 

Art.2-În termen de 30 zile de la notificarea scrisă despre hotărârea Consiliul 

Local Municipal Bârlad de a se vinde terenul descris la art. 1, proprietara construcţiei 

cu destinaţia de locuinţă d-na Abagiu Alina Antoaneta va achita integral preţul de 

vânzare, în caz contrar hotărârea va fi abrogată în condiţiile legii.  

Art.3-Se însuşeşte  raportul de expertiză tehnică privind evaluarea unui teren ce 

aparţine domeniului privat al municipiului Bârlad, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. Preţul de vânzare al terenului este de 31,00 lei/mp respectiv 

9300,000 lei, la care se adaugă TVA 24,00 % . 

Art.4-Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării părţilor interesate.  

Art.5-Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de Primar prin 

serviciile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Bârlad. 

                  Data astazi, 30.01.2013 

     Presedinte de sedinta,                                                    Contrasemneaza,                                             

    Consilier,                                                                                       Secretar,     

    Petcu Traian Constantin                                                                     jr.Catalin Haret 


